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АПСТРАКТ

Докторски уметнички пројекат Око – екран ума истражује феномен погледа

и слике, као комплексног механизма организовања видљивог света. Поглед настаје

у садејству наслеђених чулних и менталних процеса, али се обликује под утицајем

визуелних режима тј. начина на који се реалност у одређеном времену визуелно

представља, што подразумева начине производње, дистрибуције и конзумације

слика. Сходно томе, визуелни доживљај као доминантни начин спознаје, у Западној

филозофији се види као историјски варијабилна категорија. Према речима

француског теоретичара Пола Вирилиоа (Paul Virilio), реалност никада није дата,

она је производ културе.

Да би се сагледало питање погледа у овом контексту, у писаном раду ће бити

представљени основни концепти виђења који су се појављивали кроз историју

визуелних теорија. То намеће период од античког доба до ХХ века, јер се питање

визуелног опажања налази у самом темељу Западне филозофије, која је током

читаве своје историје изразито окулоцентрична (привилеговање визуелног над

другим чулима). Питање визуелних режима ће бити фокусирано на утицај

технологије на опажање и визуелну репрезентацију реалности, који почиње са

ренесансом у раном ХV веку, коришћењем оптичких пројекција у сликарском

поступку помоћу принципа мрачне коморе (camera obscura, лат.). Тај принцип ће

задржати континуитет кроз појаву оптичких медија - фотографије, филма,

телевизије и на крају компјутера, са којима утицај технологије експоненцијално

расте, све снажније потчињавајући опажање и реалност својој логици.

Део овог докторског уметничког пројекта је изложба Крај света, одржана у

Културном центру Београда у октобру 2014. године. Изложба кроз серију видео

инсталација истражује однос између физичке стварности и њене визуелне

репрезентације, и отвара питање данашњег визуелног режима, који се у последњој

деценији заснива на тактилним екранима и интернет технологији.

Такође, биће детаљно приказан метод на основу којег су уметнички радови настали

и изложени у галеријском простору.
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Кључне речи: видео инсталације, визуелно опажање, режим посматрања, екран,

мрачна комора, око, оптика, оптичке пројекције, поглед, перцепција, линеарна

перспектива.
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ABSTRACT

Doctoral artistic project Eye – Screen of the Mind engages in an exploration of the

phenomenon of gaze and image, as a complex mechanism for the structuring of the visible

world. The gaze is developed from a concurrence of inherited sensory and mental

processes, yet it is shaped under the influence of visual orders, that is, ways in which

reality is visually represented in a certain time, which connotes specific modes of

production, distribution and consumption of images. Accordingly, the visual experience

as the dominant form of perception is seen as a historically variable category in the

Western philosophy. In the words of a French theorist Paul Virilio, reality is never given,

but is the outcome of a culture.

In order to comprehend the subject of gaze in that context, this paper aims to set forth

general concepts of vision that have appeared in the history of visual theories. Therefore,

it spans the period from the Antiquity to the 20th century, because the problem of visual

perception is embedded in the foundations of the Western philosophy, which throughout

the history has been distinctly ocularcentric (privileging vision over other senses). The

problem of visual orders will be considered with a focus on the impact that technology

has had on visual perception and visual representation of reality, starting from the

Renaissance in the early 15th century, and the use of optical projections in the painting

technique, applying the principle of camera obscura. This principle will continually be

present with the arrival of optical media – photography, film, television and, finally,

computers, which has resulted in an exponentially growing impact of technology,

submitting visual perception and reality to its own logic.

Part of this doctoral artistic project was the exhibition The End of the World, which was

held at the Cultural Center in Belgrade, in October 2014. The exhibition, which consisted

of a series of video installations, explored the relation between physical reality and its

visual representation, and opened the question of the present-day visual order, which was

in the past decade based on tactile displays and internet technologies.

Likewise, the paper will expound the method used for the creation of artworks and their

exhibition at the gallery space.
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Key words: video installation, visual perception, visual order, screen, camera obscura,

eye, optics, optical projections, gaze, linear perspective.
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УВОД

Seeing is an art, not painting, not forming, not sculpting, not carving, not constructing. The first

art is seeing.

Paul Virilio

Гледање је уметност, не сликање, не обликовање, не вајање, не дељање, ни

конструисање. Прва уметност је гледање.

Пол Вирилио

Почетак овог докторског уметничког пројекта не налази се на овој страници,

већ на дрвету на којем сам проводио време током одрастања. При врху тог дрвета,

са једне високе гране, пружао се поглед на пејзаж који се са земље и нижих грана

није видео, јер се дрво налазило на брду обрасло шумом, која је заклањала поглед

на околину.

После извесног времена, неколико година је у питању, почео сам да се питам где је

тај пејзаж, који је за мене неупитна стварност јер га напросто видим. Да ли је тамо,

у том природном театру, долини коју са задње стране затварају планине Венчац и

Букуља, или код мене на дрвету, на тачки са које упућујем поглед? Јер, када би

хипотетички сишао са дрвета и отишао у центар тог погледа, ништа не би остало

од њега. Композиција жутих и зелених поља, изолованог дрвећа које баца дугачке

сенке по њима, обриси околних брда - све то не постоји у том облику тамо где се

налази, већ настаје у погледу са другог места. Шта је онда стварност? Мислим да и

данас могу да се сетим тренутка док гледам у пејзаж, у којем се предамном руши

монолитност стварности и рађа њена слика, тренутак у којем почињем да схватам

да гледам слику у оку, да заправо гледам себе и да пејзаж не постоји. То је тренутак

у којем моја свест стиже у ХVII век, међутим, прерано, јер ја још увек нисам чуо за

Декарта (René Descartes) и концепт субјекта.
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Моју сумњу у веродостојност погледа додатно је покренула једна кућа која се

изненада појавила у пејзажу. Било је очигледно да није нова, да је све време била

ту, али ипак нисам је примећивао раније. Сваки следећи пут била је такорећи

инстант виђена, интегрални део призора, претпостављам зато што сам сада знао за

њу. Како је кућа иницијално испала из погледа претходних година? Највероватније

тако што је била маркирана неким дрвећем према правцу из којег сам гледао, и које

је неко изненада посекао. Ипак, та необјашњива околност за мене у том тренутку,

поново ми је покренула питање виђења. Око је у том тренутку за мене

,,демократски” орган који све једнако рефлектује, огледало које нема уписану

могућност грешке. Моћ грешке, помислио сам, једино ум има. Било је то моје

откриће да је ум присутан у погледу, и да следствено, стварност у тој слици није

толико стварна. Лукреције1 ће рећи: ,,Не кривите очи за грешке ума.” Уместо моје

дотадашње идеје да се виђење одвија тако што спољашњи свет незаустављиво и

спонтано улази у око, наступила је идеја да ум креира слику, коју враћа оку, као

екрану. Нисам могао да претпоставим тада да место виђења може бити негде друго

осим у оку.

Када сам пре пар година дошао након зиме на викендицу својих родитеља иза које

се налази моје дрво (сл.1), затекао сам га посеченог. После толико времена, власник

шуме га је оборио и однео у ватру за огрев. Иако већ дуго нисам био на њему, у

последње време сам помишљао да се попнем на врх и погледам поново ,,његову”

слику, сада као неко ко се читав живот бави сликама. Закаснио сам. Дрвосеча ми је

оборио тачку гледишта.

На доживљај са дрвета, пре десетак година вратило ме предавање филозофкиње

Бранке Арсић о Џорџу Барклију (George Berkeley), бискупу и филозофу из ХVII

века односно његовој теорији визуелног опажања. Према Барклију, непосредни

објекти виђења су само светлост и боје. Форме, даљина и величина нису нешто што

око непосредно види, већ учи кроз искуство и чуло додира. Ово питање је

постављено и чувеним Молинеовим (William Molyneux) проблемом у ХVII веку.

Молине је направио мисаони експеримент - да ли би особа слепа од рођења, у

случају изненадног враћања вида, могла да уочи разлику између лопте и коцке само

1 Titus Lucretius Carus, римски песник и филозоф, I век п.н.е.
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на основу погледа, без прилике да их додирне? Већина одговора оних који су се

бавили овим питањем у наредних триста година ће бити - не. Први егзактни одговор

стиже већ 1728. године, од хирурга Вилијама Чеслдена (William Cheselden) који је

операцијом уклонио урођену катаракту 13-годишњем дечаку, слепом од рођења.

Након што је повратио вид, пацијент је сведочио о првом, чистом, наивном

визуелном искуству. Чеслден је код пацијента забележио изузетне тешкоће у

опажању елементарних ствари. Пацијент није могао да донесе никакав суд о

величини, облику и удаљености ствари око њега. Како је сам дефинисао, имао је

осећај да га додирује, као по кожи, све што се налази у његовом оку.

Идеја да око региструје само светлост и боје, а да се способност регистровања

осталих параметара стиче искуством, односно да су ментални механизми укључени

у ,,израду” слике у оку, вратила ме на проблем испале куће из мог пејзажа. Тада сам

био изненађен могућношћу да слика у оку није дата, већ да може бити

конструкција. Након увида у Барклијеву теорију, био сам изненађен у којој мери

око није огледало, већ екран, имајући у виду колико тога не види без пројектовања

ума. Когнитивни научник Доналд Хофман (Donald Hoffman) истиче да се наш

перцептивни апарат може схватити као машина која није ту да региструје реалност,

већ да је ствара2. Према његовој теорији, невероватна ,,коњска снага” која је

ангажована током виђења (једна трећина мозга, милијарде неурона, трилиони

синапси), није ту да би опслуживала једноставан механизам камере - која

представља опште прихваћену метафору начина на који видимо, већ да у реалном

времену креира слику нашег физичког окружења. Према Хофману, та слика се не

заснива на сличности, већ потребама сналажења човека у свом окружењу.

Предавање о Барклију је било само кратко подсећање на моја стара питања са
дрвета. Моја уметничка пракса се није кретала у том домену. Проћи ће дуги низ
година од тог предавања пре него што она уђу у мој рад. У претходном периоду ме
занимао концептуални приступ уметности, на рачун естетског.
Ауторефлексивност, ангажованост и критичност, пре свега спрам уметности и
уметничког система, наступали су код мене готово као обавеза да се демонстрира

2 Hoffman, Donald, Do we see reality as it is?, https://www.ted.com/talks/donald_hoffman_do_we_see_
reality_as_it_is?language=en#t-1298428, acc. on 25.01.2016.
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свесност реалности која лежи иза (уметничких) слика. У том контексту, чини се да
се ради о инверзном поступку у овом докторском уметничком пројекту. Уместо
потраге за реалношћу коју крију слике, у делима која су предмет овог пројекта се
одвија потрага за сликама које крије реалност. Ипак, првенствено су моћ и магија
слика које сам током истраживачког процеса добио, утицале на промену фокуса у
мом раду. Може се говорити и о ослобађању потиснуте потребе за естетском
димензијом уметности, или другачије формулисано - коначном попуштању моћи
слика.

Питање са којим сам се суочио на самом почетку овог пројекта је релевантност овог
проблема. Мој приступ уметности није херметичан, избегавам личну, субјективну
димензију, услед чега ми је врло одбојно да своје лично искуство понудим као
контекст. У овом случају је ситуација била још тежа, јер се ради о искуству из
формативних година, општим местима на тему свести, субјекта, итд. Шири
контекст, који сам тражио, појавио се у самом поступку снимања видео радова, у
начину на који слике у њима настају. Наиме, кадрови приказују руку која
манипулише огледалима односно сликом која се појављује у њима. У питању је
метафора погледа као консолидације и систематизације спољашњег света.
Међутим, истовремено, тај поступак директно асоцира на доминантни принцип
конзумације слика данас, у којем је oкo фиксиранo на тактилни екран, а рука
обавља активну функцију погледа. Ту се отворио простор у самим радовима, у
којем сам могао да градим однос према питању новог режима посматрања, у којем
се свет конституише сликама чија брзина и количина нису више ни у каквој
релацији са човеком, већ проистичу из технологије и пратећих комерцијалних
механизама. Непрекидни ток слика не дозвољава погледу да се врати свом
власнику, и отежава дистанцу и ауторефлексију субјекта. Користећи се природним
светлом, огледалима и оптичким феноменима, у својим радовима покушавам да
вратим поглед посматрачу, и да га такође вратим у прошлост, како би са дистанце
могао да сагледа своју нову реалност. Рудолф Арнхајм (Rudolf Arnheim) пише да
вид долази из далека, да перцептивна активност почиње у прошлости, да осветли
садашњост и фокусира објект наше непосредне перцепције. Изложба Крај света и
писани рад би могли да се сместе у овај Арнхајнмов концепт, јер је њихов циљ да
враћајући поглед и слику на онтолошка питања, осветле данашњи режим
посматрања у којем се бришу и последњи трагови наслеђеног начина опажања.
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Чуло вида се последње развија међу људским чулима. Око има 18 пута више

нервних завршетака од слушног апарата, који је први после њега по осетљивости.

Оптички нерв има 800.000 влакана који преносе запањујућу количину информација

мозгу, брзином асимилације која далеко превазилази било који други чулни орган.

У сваком оку има преко 120 милиона штапића који разликују око 500 нивоа светло

тамног, и више од 7 милиона чепића који разликују више од милион комбинација

боја. Оптички механизам визуелног опажања је објаснио још у XVII веку Јохан

Кеплер3, који је успоставио закон рефракције4 светлосних зрака који кроз рожњачу

и сочиво падају на зид ретине5. Сам начин на који се они претварају у слике које

имају неко значење, и даље није до краја истражен.

Историјски преглед визуелних теорија ће приказати пут који слика, као чулна

сензација, пролази кроз покушаје разумевања механизма визуелног опажања. Како

ћемо видети, пре него што ће слика пасти на ретину ока у XVII веку, она ће се кроз

различите концепте налазити у ваздуху између ока и објекта опажања, на површини

ока, у средини ока, да би на крају стигла до дна ока, до ретине. Ту се међутим, њен

пут не завршава, већ се тек отвара питање пост-ретиналне судбине слике, која

такође није до краја истражена.

Ово поглавље сагледава самог човека као ,,машину” за производњу визуелних

репрезентација, односно организовање видљивог света.

3 Johannes Kepler, 1571 - 1630.
4 Промена правца светлости при преласку из једног медијума у други (нпр. из ваздуха у воду).
5 Ретина или мрежњача, фото-сензитивна опна саткана од нервних ћелија које преносе визуелне
информације и шаљу на обраду у потиљачни део мозга.
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1.1 Визуелно опажање у античкој филозофији

Већ у најранијој фази Западне филозофије, јавља се сумња у опажање.

Платон је тврдио да не видимо помоћу очију, већ кроз очи. За њега, виђење има

смисла само онда када се обавља помоћу унутрашњег ока ума. Истина је за Платона

у идеји (ἰδέα, грч.), и стога протерује слику из своје Државе. Међутим, колико год


[…]


да повлачи за собом и већи недостатак мисаоне дистанце. Зато сам поставком

радова у галерији тражио начин да саме пројекције-слике учиним физички што

присутнијим у простору, да их претворим у објекте, који ће држати посматрача на

дистанци, спречавајући слику да превагне над својим физичким окружењем, и да

брише границе између себе и стварности. Уствари, тиме сам гурао слике у физичку

стварност, а не обрнуто.

сл.56. Поставка изложбе, видео инсталација Voice Over (ф.а.), 2014.

У ту сврху сам израдио дрвене табле дебљине 20 милиметара, обојене у бело,

распоређене у простору галерије како би се на њима пројектовали видео радови.
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Изложба у простору почиње са четири велике дрвене табле, које се налазе на поду

галерије, наслоњене једна на другу косо на зид, на којима се пројектују видео

радови (серија Voice Over, 2009) са моје претходне самосталне изложбе (сл.56). Тај

гест одлагања видео пројекција из мог претходног опуса у угао галерије, имао је

функцију наговештења намере да се видео пројекције, као нематеријалне слике,

трансформишу у стање физичког објекта.

Испред дугачког зида галерије у продужетку, на дистанци од зида, три дрвене табле

окачене помоћу веома танких сајли висе у ваздуху (сл.55). Пројекције видео радова

су подешене тако да се њихове димензије и позиције тачно поклапају са

димензијама и позицијама дрвених табли. Тако слика готово бестелесно виси у

ваздуху, као еидолон, док истовремено на зиду производи сенку као физички

објекат. На овакав начин изложена су три видео рада у форми видео инсталације:

Портрет Филипа Рињола, Портрет Маура Ромита и Чин у простору. За ову

прилику, у видео монтажи додао сам око портрета беле бордуре, како би пројекција

на зиду приказала бели квадрат, а сам портрет (заправо дрвена табла на коју се део

видео слике са портретом пројектује) направио сенку правилног геометријског

облика у белом квадрату (сл.57). Тиме сам добио ситуацију у којој једна слика

формира другу - оптичка апстрактну. Други портрет (Маура Ромита), окренуо сам

наопако (сл.58), као још један гест којим сам желео да нагласим физичку стварност

у којој се слика налази. Радови Лежећи акт и Крај света, изложени су као

стандардне видео пројекције на зиду, при чему је овај други постављен изоловано,

у самом дну галерије, како би и својим местом у простору у односу на друге радове

представљао метафору краја света (сл.59).
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сл.57. Поставка изложбе, Портрет Филипа Рињолa (ф.а.), 2014.

сл.58. Поставка изложбе, Портрет Маура Ромита (ф.а.), 2014.
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сл.59. Поставка изложбе (ф.а.), 2014.

3.7 Технички детаљи продукције и постпродукције видео радова

Снимање радова за ову изложбу извођено је на терену и у студијским

условима. У свим радовима коришћена је искључиво природна светлост, уз

повремену употребу зилберица – специјално израђених панела за рефлектовање,

абсорпцију и умекшавање светлости. Главне реквизите снимања чине равна

огледала дебљине 3 милиметра, исечена у димензије 4 x 3 центиметра са магнетом

на полеђини, метална носећа плоча и папир. На металној плочи је са задње стране

монтиран адаптер помоћу којег се причвршћује за фотографски статив са главом

веће носивости (12kg), због стабилности плоче. На тај начин носећа плоча се може

окретати у свим правцима, како би се пронашао идеални угао рефлексије мотива

који се снима. Камера се налази на другом стативу, под косим углом у односу на

огледала. У питању је дигитални фото апарат и камера за снимање у високој

резолуцији57 Canon 5D Mark II, уређај са сензором величине 36x24mm (full frame

57 High-definition video (енгл.), резолуција слике 1920x1080 пиксела.
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sensor, енгл.). Коришћен је објектив 50mm f/1.4. Фокусирање (изоштравање) слике,

као најосетљивији део снимања, изводи се ручно, уз помоћ додатка за прстен за

фокусирање на објективу, који сам за ову прилику израдио на 3D штампачу.

Монтажа и обрада слике урађени су у програму за дигиталну монтажу видеа Final

Cut Pro и његовом пратећем програму за колор корекцију слике Color. Видео

радови Пејзаж и Пролазак воза су задржани у стандардном формату слике и

резолуцији (16:9, 1920x1080, 25fps58). Други видео радови израђени су у форматима

и резолуцијама који не одговарају видео стандардима, већ сваки понаособ има свој

формат и резолуцију прилагођену снимљеном мотиву59. Сви видео записи су

направљени (енкодирани, компресовани) у H.264 видео кодеку (од кодер-декодер,

прим.аут.), затим су за рад у фази постпродукције декомпресовани у Apple ProRes

422 видео формат, и на крају су враћени односно поново компресовани (или

рекомпресовани) у H.264 видео формат за приказивање. За излагање видео радова

користе се видео пројектори високе резолуције (Full HD, 1920x1080).

За видео инсталацију са четири дрвене плоче која приказује радове из предходне

серије Voice Over (сл.56), израдио сам једноканални видео у којем је више видео

канала стављено у слојевима (superimposition, енгл.) један испод другог (сл.60).

Сваком слоју видео слике односно каналу у кадру, одговара по једна дрвена плоча

својом димензијом и позицијом у простору. На дистанци од плоча косо наслоњених

на зид једна преко друге, видео пројектор је монтиран тако да се слојеви/канали

тачно поклапају са одговарајућом плочом. Тако сам добио видео инсталацију која

оставља утисак да су видео слике наслагане једна на другу у физичком простору

(сл.61).

58 25fps - frames per second, енгл. Превод: 25 фрејмова (сличица) у секунди.
59 Портрет Филипа Рињола 1:1.55, 990x1540, 25fps; Портрет Маура Ромита 1:1.64, 780x1280,
25fps; Лежећи акт 1.64:1, 1780x1080, 25fps; Чин у простору 1:1.54, 1480x960, 25fps; Крај света
1.2:1, 1120x920, 25fps.

92

сл.60. Сличица из једноканалног видеа Voice Over

сл.61. Поставка изложбе, видео инсталација Voice Over (ф.а.), 2014.
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сл.62. Поставка изложбе (ф.а.), 2014.

сл.63. Поставка изложбе, Портрет Маура Ромита (ф.а.), 2014.
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4. Закључак

Овај рад се састоји из три целине, у којима сам се бавио проблемом

успостављања контакта са стварношћу помоћу слике. И један и други појам –

стварност и слика, измичу једноставном и једнозначном дефинисању. Стварност не

чине само физичке ствари, већ и виртуелни простори и објекти са којима човек

ступа у интеракцију и које сам производи. Са друге стране, под сликом можемо

подразумевати сваку визуелну представу у физичком облику, фреску на зиду,

фотографију, постер, екранску слику, али једина слика коју ћемо икада видети је

унутрашња визуелна репрезентација у нашем уму, која је виртуелне природе. Свака

слика је заправо копија онога што представља, али није верна копија, већ

интерпретација, као таква условљена на више нивоа.

У првом поглављу се бавим овим проблемом на нивоу историје визуелних теорија,

које покушавају да одгонетну визуелни контакт са стварношћу полазећи од

,,ненаоружаног” тела човека у његовом природном, физичком окружењу. У другом

поглављу бавим се питањем промена које битно утичу на опажање и

интерпретацију стварности кроз визуелни контакт. То смо дефинисали као

културну компоненту виђења, у оквиру које је праћен историјски развој утицаја

мрачне коморе и оптичких инструмената на производњу слика који је довео до

модерне медијске цивилизације, до друштава покретних слика, друштава преноса

слика у реалном времену, итд. Томе сам на крају додао и дигитално друштво, које

је човекову стварност превело у један медиј, у којем се сваки додир са њом одвија

преко екранске слике. Ту сам дошао до даљег усложњавања проблема, до тога да

појмови стварност и слика у савременом друштву не само да измичу једноставном

дефинисању, већ измиче и сама разлика између њих. Ту стижемо до трећег

поглавља, до практичних видео радова и изложбе Крај света, којима сам покушао

да се приближим тој разлици с намером да је што више нагласим.

Свет је претерао са сликама. Моје истраживање, и оно што сам током њега научио

довело ме је дотле да посумњам како ни ја као визуелни уметник не би требало

више да их додајем, већ би требало да пређем на не-визуелне медије. До сличног
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закључка су дошли многи пре мене, који су писали о доминацији визуелног над

другим врстама спознаје, о окулоцентризму, и то у историјским раздобљима у

којима стварност није била ни приближно оптерећена сликама у поређењу са

данашњом. Ипак, филозофија и уметност су остали беспомоћни посматрачи

друштвених појава, и то у најбољем случају, кад нису доприносили залуђивању

света сликама. Тенденција изједначавања слике и стварности траје од XV века, а са

XX веком је добила невероватно убрзање. Затим је током последње деценије дошло

до еволутивног скока чак и у односу на прошли век, захваљујући мобилним

екранима – сликама у покрету, и интернету. Контакт са стварношћу без екранске

слике своди се на минимум. Међутим, и даље постоји физичко ограничење у

оквиру постојеће технологије да би се тај процес довео до краја. Иако је екранска

слика данас мобилна, она још увек није стално уметнута у поглед, у простор између

ока и стварности, попут Лаканове означитељске мреже. Да би до тога дошло,

технологија ће морати да пронађе начин да већ овако смањене компоненте својих

уређаја даље смањује (нано технологије), док не буду могли попут сочива да се

ставе у око. Корак даље од тога би могао да се догоди уколико би наука коначно

открила како настају слике иза ретине, у мозгу, како настају унутрашње визуелне

репрезентације. Тада би технологија могла да се укључи директно у човеков ум и

производи слике ,,на лицу места”, и тако најзад учини око (тело) излишним. Тако

би процес искључивања тела из спознаје, који је започет у мрачној комори и

Декартовој филозофији, био коначно завршен, али не победом ума, већ његовим

искључивањем.
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