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На седници Наставно - уметничког већа Факултета ликовних уметности у Београду,

одржаној 6. априла 2016. године именована је Комисија за оцену и одбрану докторског

уметничког пројекта ОКО –ЕКРАН УМА, видео инсталација кандидата Владимира

Николића у саставу: др Јасмина Чубрило, ванред. проф. Филозофског факултета

Универзитета у Београду, др Љубиша Николић, oфталмолог, ред.проф. Стоматолошког

факултета Универзитета у Београду, др ум Зоран Тодоровић, доцент. ФЛУ, др ум Миливој

Павловић, доцент ФЛУ и Чедомир Васић, ред. проф. у пензији (ментор).

Биографија кандидата
Владимир Николић рођен је у Београду 1974. године. Дипломирао је 1999. и

магистрирао 2005. године на сликарском одсеку Факултета ликовних уметности у

Београду. Године 2001. похађао је школу за историју и теорију слике при Центру за

савремену уметност. У периоду од 2003. до 2016. године, у оквиру међународних

резиденцијалних програма за уметнике, борави у Њујорку, Паризу, Марсеју, Риму,

Гуанџоу (Кина) и Стокхолму,током којих реализује већи део свог уметничког опуса.

Његови радови приказани су у галеријама и музејима у Србији, Пољској, Словенији,

Француској, Словачкој, Норвешкој, Грчкој, Аустрији, Албанији, Црној Гори, Чешкој,

Немачкој, Италији, Јужној Кореји, Финској, Хрватској, Бразилу, Македонији, Сједињеним

Америчким Државама, Португалу, Мађарској, Данској, Шпанији, Холандији и Румунији.

Владимир Николић континуирано излаже у земљи и иностранству од 2001.

године и до сада је остварио десетак самосталних изложби а групно је излагао преко

деведесет пута. Радови му се налазе у јавним колекцијама попут Музеја савремене

уметности Београд, Културног центра Београд, Музеја Жорж Помпиду у Паризу,

Берардо музеја модерне и савремене уметности у Лисабону, FRAC у Ангулему, Вехби

Коч у Истанбулу, и бројним страним приватним колекцијама.
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 Ову богату уметничку биографију, прате и награде, од прве добијене за најбољи

цртеж на I години Факултета ликовних уметности на Цетињу 1995, преко Награде

„Димитрије Башичевић Мангелос“ до троструке награде три различита стручна жирија

на 50. Октобарском салону у Београду, 2009. године. Два пута (2007. и 2009.) је

номинован за награду The Future of Europe, која се додељује у Лајпцигу, Немачка.

Његова уметничка пракса обухвата рад са дигиталним видеом, филмом (16mm),

фотографијом и интервенцијама у јавном простору. У својим радовима често

користи елементе перформанса без присуства публике, који се документују у видеу

или фотографији за галеријско излагање.

Од 2014. године ради као асистент на ФЛУ Београд, где је ангажован на

предметима Цртање на сликарском одсеку, и Увод у новомедијске уметности на одсеку

за нове медије.

Детаљна анализа рада

Докторски уметнички пројекат ОКО –ЕКРАН УМА, видео инсатлација кандидата

Владимира Николића је особен допринос истраживању и промишљању опажајних,

концептуалних и изражајних аспеката визуелног општења и феномена слике, насталих

на искуству нових технолошких достигнућа и промењене перцепције и доживљаја

стварности.

Циљ пројекта је остварење видео инсталације - изложбе више видео радова

распоређених у простору који користе феномен настајања слике у огледалу као

метафору самог виђења. Технички аспект овог пројекта заснива се на масовно

распрострањеној употреби дигиталних уређаја - екрана осетљивих на додир, тзв.

touchscreen технологији. Намера радa је да се слика и виђење врате на ниво

узбудљивог чулног феномена, на поновно откривање светлости, ”тајног кода” слике у

времену у којем се то чини немогућим услед огромне количине и фреквенције

електронски генерисаних слика којима се обликује укупна стварност и укида непосредни

доживљај реалности. Николићева жели да посматрач успостави дистанцу према

савременом, рутинском опажању стварности и поново уведе лични и метафизички

однос према слици и гледању у доба свеприсутне цивилизације и диктатуре површности

сликовних представа.
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Сам уметнички пројекат ОКО –ЕКРАН УМА остварен је као видео инсталација

састављена од више експоната – видео пројекција осетљивих на реакције посетилаца.

Намера кандидата да се новим технолошким средствима реафирмише визуелно

искуство класичних ликовних тема, има, пре свега, за циљ поновно потврђивање

основних постулата виђења, покушај повратка на богатији и сложенији доживљај који се

може остварити помоћу чула вида. У том смислу израда уметничког пројекта је

подразумевала аранжирање сцена за снимање у студију (мртва природа, лежећи акт,

портрет), снимање на терену (пејзаж, пролазак воза, сцена са извођачима), израду

посебних реквизита и алата за снимање, и само снимање у HD (high definition) формату

професионалном опремом. За монтажу и обраду слике коришћени су компјутерски

програми Final Cut Pro и Color.

Видео радови у овом уметничком пројекту настали су снимањем малих

огледалских плочица у којима се рефлектовао неки живи призор. У снимљеним

кадровима аутор руком слаже поједине комаде огледала са магнетном основом на

равну металну површину док не попуни цео екран и формира пуну слику. Како се при

томе све време одвија нека радња у слици, настанак ова својеврсне слагалице добија

карактер драмског заплета. Мењајући жижину даљину Николић пажњу посматрача

помера са сопствене акције на призор у слици, да би у завршном делу, обрнутим

поступком, враћајући фокус на сопствено деловање, уклањањем постављених

огледала, довео визуелни садржај до празне површине.

Овим поступком обрађене су све тематске целине којима се кандидат Николић

бавио у својим видео радовима што с обзиром на њихову разноврсност даје несумњиву

кохерентност целом пројекту.

Писани рад који прати докторски уметнички пројект Око – екран ума заснован је

на три јасне целине организоване у три поглавља. Поред начелног Увода којим се

читалац уводи у тему пројекта, у првом поглављу „Концепти визуелног опажања кроз

историју - трагање за сликом“ обрађују се битне историјске, теоретске и опажајне

поставке од којих кандидат полази и делује у свом раду. Владимир Николић се у овом

поглављу бави различитим концептима опажања кроз историју чији је циљ трагање за

сликом и њеним могућим дејством, полазећи од људског тела у његовом природном,

физичком окружењу. Распон разматрања овог проблема креће се од разних концепата

виђења и опажања у античкој философији, преко средњовековних мислилаца у

исламском и хришћанском свету и ренесансних схватања перспективе код Брунелескија

4

и Албертија, до Кеплерове теорије ретиналних слика и питања визуелне перцепције у

Декартовом рационализму, Барклијевом емпиризму, феноменологији Мерло-Понтија и

Лакановом антиретиналном виђењу.

У другом поглављу „Технологија и визуелно опажање“ кандидат се бави разним

техничким и технолошким поступцима и уређајима који су променили начине гледања

на свет и људско окружење. Од мрачне коморе и фотографије, преко покретних

филмских слика до екранске слике као кључног појма за читав низ изума и средстава

општења: телевизије, рачунара, интернета и „додирљивог екрана“, разматрају се

карактеристике, учинци и последице ових технолошких достигнућа и историјских

промена до којих су довела у визуелном искуству и доживљају. Стварање модерне

медијске и цивилизације покретних слика проузрокује настанак јединственог дигиталног

медија који постаје искључиви преносник свих информација и до крајњих граница

проблематизује појмове стварности и слике.

У трећем делу под називом „Крај света“ Николић приказује сопствени уметнички

пројекат остварен у одређеним темама и жанровским оквирима: пејзаж, лежећи акт,

портрет, пролазак воза, догађај у простору, игру лоптом. У овом поглављу поред описа

и техничких детаља који дају подробну слику о самом уметничком пројекту успоставља

се и веза са теоријским разматрањима и полазиштима кандидата у целом раду. У

Закључку кандидат износи своје невесело виђење даљег хода цивилизације слике и

њених технолошких средстава ка потпуном искључивању телесног, али и разумног из

поимања и спознаје света.

Писани рад прати пажљиво изабрана и примерно представљена литература као

и индекс имена који значајно олакшава праћење и подиже употребљивост текста.

Оцена резултата

У свом докторском уметничкомг пројекту ОКО –ЕКРАН УМА кандидат Владимир

Николић полази од чињенице да слика коју видимо, није савршена репродукција

спољашње стварности, већ резултат сложених процеса читања и превођења

информација које носе светлосни зраци ухваћени видним пољем. То даје уму, а не оку,

улогу оног који гледа. Стога се, по Николићу, око може схватити као место на којем ум

екранизује своју слику и тумачи је, а виђење је увек више манипулативан и арбитраран

него непосредан процес. Николић указује да се виђење учи искуством, као што се уче

говор или ходање, и смешта ум у непосредни чин виђења уместо у улогу корисника

слика које настају на ретини (ока) попут одраза у огледалу. Две монокуларне слике које
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очи прослеђују мозгу не могу бити просто сабране у једну, већ ум од те две прави нову –

трећу слику, ону коју заправо видимо.

Призори, мотиви остварени у овом докторском уметничком пројекту су типични

сликарски жанрови: лежећи акт, портрет, пејзаж, мртва природа, итд. Постављени су по

узору на примере из оних периода сликарства у којима слика почиње да се схвата и

гради према принципима оптике, законима перспективе, када сликари почињу да се

служе помагалима као што су закривљена огледала, сочива и мрачна комора (camera

obscura) у жељи да постигну утисак реалности. Проналасци фотографије и касније

филма, представљају континуитет са пет векова старим сликарским поступцима којима

се жива слика пројектована помоћу оптичких уређаја задржавала хемијским средствима

на папиру или целулоидној траци, али су они избацили саму руку из непосредног

стварања слике. После више од једног века она се, захваљујући рачунару и дигиталној

технологији враћа у процес настанка слике, не само у њено обликовање новим

алаткама, него и као средство манипулисања сликама, као активни чинилац

успостављања новог вида перцепције у ери екрана / слика осетљивих на додир.

Адекватно повезујући уметничке намере са технолошком основом и теоретским

разматрањима, спајајући традиционално ликовно искуство са могућностима нових

средстава међуљудског општења, Николић остварује сложен и убедљив уметнички

пројекат који представља неоспоран допринос актуелном виђењу места и развоја

визуелних уметности.

Критички осврт референата

Уметнички докторски пројекат Око – екран ума темељи се на претпоставци да је

сваки поглед процес. У том процесу слика настаје тако што рука у видном пољу (кадру)

гради слику помоћу огледала малих димензија која, хватајући светлост, рефлектују

делове одабраног призора а разум их повезује у јединствену целину. Разматрање овог

процеса прате одговарајуће истраживачке методе, засноване на вишегодишњем и

богатом уметничком искуству Владимира Николића у области теоријских полазишта и

изражајних медија којима је заокупљен. Томе доприносе и одговарајући наслови из

области оптичке перцепције, психологије посматрања, теорије визуелних медија и

нових, дигиталних технологија што даје ширину разматрању теме и питања које

уметнички пројекат Око – екран ума наговештава. Стога овај уметнички пројекат отвара

питања од широког значаја за уметничку праксу уопште.
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Закључак са образложењем уметничког доприноса рада

Комисија за оцену и одбрану доктрског уметничког пројекта Око – екран ума

докторанда Владимира Николића у потпуности одговара захтевима који се траже од

завршног рада на уметничком докторском студијском програму.

Докторски уметнички пројекат Око – екран ума, видео инсталација кандидата

Владимира Николића оригиналан је допринос визуелним уметностима а по својој

релевантности за нашу уметничку и културну праксу веома актуелан. Сви квалитети

досадашњег уметничког деловања Владимира Николића дошли су до изражаја у овом

раду и као крајњи резултат донели једно веома значајно ликовно, теоретски

образложено остварење. Стога Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Око – екран ума, видео инсталација кандидата Владимира Николића

предлаже Наставно-уметничком већу Факултета ликовних уметности да овај пројекат

прихвати и предложи за одбрану у Сенату Универзитета уметности.

Јасмина Чубрило, ванред. проф.

Филозофског факултета Универзитета у

Београду,

др Љубиша Николић, ред.проф.

Стоматолошког факултета Универзитета у

Београду,

др ум Зоран Тодоровић, доцент. ФЛУ,

др ум Миливој Павловић, доцент ФЛУ и

Чедомир Васић, ред. проф. у пензији (ментор).
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